Gaudio

Gaudio marcent; & inter suas infusulas tanquam victimas opprimi poslunt. Agc modo; & transfugarum nostrorum beneficio vtamur. Laxauerunt suo aduentu, tanquam bello iam confecto, quicquid neuoruit erat in hostibus. Superueniemus ergo incautis; & quo plures sunt, eo magis confuso exitu se ipsi onerabut. Nemo fuit cui nō videretur solertissime dicere. Ad suos igitur quisque digressi, monent ut sufficere modo velint Dii vocantib. Offetri victoriā contra fœlicitatis impotentes. In solutos, vinoq; dēpositos, esse eutidū. Iram deinde atuebant; Et vero ferendam ab iis omnem cladem quam nō priores intulissent. Tenebræ, & dulcedo fallēti ad alacritatem plurimū erant; Multisq; magnitudine criminum à spe veniae exclusis, strenue aut mori aut vincere placebat.

Cumigitur prouecta nox esset, bipettito agmine, quo latiori terrore hostem obruerent, iter ingressi sunt. Via erat per patentes facilis campos, & ad ipsa hostium ducebatur prætoria. Per eam Lycogeni plœnitire. Atiqua alia, sed propior, dum s pluriū tegebatur. Hanc iniit cum parte copiam Menocritus, lentissime progredi iussus, nec aliquid ante mouere, quam p. cœlian tem curi statione Lycogenem ex tumultu cognoscere. Tunc & ipsi multo clamore in vallum niterentur; quippe dilapsis in Lycogenem illarum stationum militibus, nudum latus subito occipiatur, vel auersuri saltem ab eo aliquam belli partem. Plus duodecim armatorum millib. hoc biuio in Meleandrum ibant, haud impar ad spem victorię exercitus; maxime in necessaria fortitudine ferocior. Et silentio quidem iuere, donec in vigiles subito cursu irruerent. Tum vero quicquid ad horrorem valet impigre cumularetur. Tubas & tympana ex composto plura quam pro vsu portauerant. Accessit inconditus clamor se mutuo ad victoriam inuitantium.

Iam-

Iamque pellebantur stationes; cum qui proximi in tabernaculis erant, subito metu attoniti surgunt ad arma. Sed accenso per tentoria tumultu, maxime à somno, aut vino venientes, se ipsi in condite premebant. Tertii, semiermes, sine imperio aut consilio palantes. Quæ tam subita clades? Qui in castis grassaretur? An extera hæc pestis, an domesticum proditionis nefas? Multi arma, fugam plures medrabantur. Neque satis ad signa poterant conuocari, misti tumultu, & inter tenebras licentius metuentes. Conuiuantibus Regibus famam mali simul clamor, simul nuncii attulere. Nec quid certi nūc iabatur, nisi ad portas castrorum pugnari. Radirobanes à suis in tentorium raptus, cingitur armis. Eadem circa Meleandrum cura erat; cui ad secretum vocato Archobrotus toto ore interitus; Si pateris, ô Rex, ego hac nocte tuo periculo defungar. Quid iuuat tenebris te committi, & pugnæ, quæ vnde sit, aut ubi, adhuc nescimus? Subduc tuam senectudem ex qua tot mortalia salus pendet, siue hoc prælium est, siue fortasse insidiae. Si placet, auspicium tuum subibo, meaque fortuna si quid in tuum corpus paratur, excipiam. Arma tua, & chlamydē concede. Tu per portam quæ ab hoste auerſa est, egressus, cum delectis aliquot militum, ad necessaria pericula te seruabis. Placuit fraus illa Meleandro, fidemq; miratus per propria discrimina capiti régio cauentis, tradit iuueni sua insignia. Ipse in ignotis armis ad portam cum paucissimis elabitur. Apice ergo & purputa insignis Archombrotus, cum iis qui consciit fraudis erant tabernaculo egressus ferebatur qua pugnantium clamor vocabat. Præcipitatio, & quod intrâ cassidem vox inclusa suum genium non seruat, vetuere ne qui loquentem audiebant, inteligerent non esse Meleandrum. Vbi vero ruit in pugnari, omnes nō tam in hostem quam pro Rege accenli ad subsidium propetauete. Lycogenes vallo teciso

reciso occupauerat turrem; neq; paucos suorum in eam
receptos vlderitis effuderat. Iamque in primis viarum
angustiis per castra pugnabatur , cum ferro Archom-
broti tres continuis ictibus ceciderunt. Qui circa illum
erant, Regem senem in hoc robur valuisse credebant, &
æmulis per latitiam viribus pugnatem sequebantur. Eo
impetu territus hostis pedem versus aggerem referre coe-
perat ; Cum ex alia castrorum parte auditus est Meno-
critus, & ipse cum suis ingenti vultu noctis & belli pa-
uores ingeminans. Dubio & multiplici malo territus mi-
les, regi ægre iam poterat; cum Radirobanes strenue ad
illam periculi partem conuersus est. Occurrit ergo Meno-
crito, repellitq; cum eo irruentes. Sed illi non periculis,
non vulneribus tardati, sola morte sistebantur. Nunc in
propugnantes erecti, nunc alternis testi clypeis, & perti-
naci testudine succedentes ad aggerem. Atrox facies re-
rum. Hinc Archombrotus iam receptum intra castra Ly-
cogenem sustinebat; illinc Radirobanes arcebat Meno-
critum. Vtrumq; infesta nox , incertis per tenebras quid
oppugnare potissimum oporteret, vel tueri; donec Lyco-
genes in proximum tabernaculum facem emisit, suis ad-
monitis ut passim castra incendearent. Hostem cum suis
sarcinis conflagrante, sibi ad victoriam lucem daturum.
Contra regius miles confestim diruere vicina incendio
tentoria, ne vlderius diffunderetur incendium. Adiuuit
que sollicitos imber , qui impetu fusus, malum compe-
scuit. Sed & luctu inde terra fallebat subinde militum
pedes, neque certos ictus esse patiebatur. Nocte inter
mutuas cædes exactatot corpora quæ iacebant, tantum
sanguinis fusum , & omnia strage immania, calidos fu-
rentesque erexerunt in rabiem. Tanquam primum ad
certamen coiissent, toto impetu implicabantur, videba-
turque singulorum potius odioruni crudelitas , quam
publicarum partium esse certamen.

Iamque

Iamque non diutius sustinebat Meleander abesse à suorum discrimine. Ergo vltima ausurus, iussit Archombroto nunciari se esse in procinctu : At ille Eurimedi; Si Rex cum suis aduenerit, inquit, laborabimus multitidine, ô Eurymedes. Castrorum angustiae tot propugnatores non capiunt. Præstabit ex his ipsis quos nobiscum habemus educere, qui improviso circuitu terga hostium cædant. Nam quid equitatus noster cessat quid arcus inter tentoria ista compressi ? Facile Eurimedcs assentitur Archombroto; delatusque ad Regem, quid è re præsenti sit, monstrat; simul partem copiarum per auersa castra deducens, cum ipso ad includendum hostem conuertitur.

Lycogenes intellec̄to periculo (iam enim vltimam suam aciem circumueniri audierat) tamen ab hostibus quos habebat à fronte, in Meleandrum auerti non voluit, ne species fugæ esset; Sed ad Menocritum mandata dimisit, vt quām ocyssime illuc suos inueheret. Cum ille pareret, Radirobaneſ recedenteſ inſequutus, partem ſecum exercitus eduxit. Multa planities, & explicandiſ militib⁹ apta erat: Illic ergo Menocritus in Meleandri & Radirobanis međio deprehendit, & utrīq; in arctū compulſus eſt; balearicis sagittariis & Siculo equitatu in aperta demum pugna valentibus. Hi cursu effuso, illi cōtentis arcubus, prope ſimul longeq; turbabant. Tunc vero Lycogenes, gnarus ſi cum copiis deleretur Menocritus, de partibus eſſe aētum, frendens, & animi impos, eo vexilla omnia ad ferendam opē egit; obliquo tamen cursu ut & latus infestare Melandri, neq; terga inſequantuſ Archombroto præberet. Nec legnius Archombrotus laxata casside vultus exeruit. Et ſū, inquit, ſū Archobrotus, Cōmilitones. Dii bene quod Patroclo fœlicior ſub maiorib⁹ armis ſefelli. Regis iuſſu quos videtis cultus ſumpſi, ne fruſtra nocturna discriminatione ſubiret. Si ſal-

uum hunc vultis , bis vincendus est Lycogenes. Iam enim in Regem contendit non tam quod victoriam illic speret, quam quod hic vixtus est. Tamen à furentis & morituri impetu Regem eripite.

Post hæc dicta, qua direptum à Lycogene vallum erat protupit, & acies acclamationibus exultans, ducentem sequuta est. Nihil vero illo certamine crudelius. Alternis cohortes fugiebant, & sequebantur; confusa late signa: non frons, non terga aciei, non latera aut cornua erant. Surgebant acerui cadauerum, & per ipsa mortuorum vulnera viui pugnabant. Meleander supra ætatem fortis inter militarem audaciam ducis oblitus videbatur. Circa illum Eurymedes & Arsis, eximia virtute simul intenti ad certamen, & Regi metuentes. At Radiobanes propria ferocia, præmioque quod sperabat accessus, omnia audebat. Nunc hostium turbabat ordinis, nunc vulgaribus non contentus periculis, quacunque rem perplexam aspiceret, impavidus effundebatur. Sed non idcirco hostes cedebant. Rabies, & quid de Rege meriti essent nihil fallens conscientia multum ipsis commendabat nobiliorem in acie mortem. Eminebat Lycogenes notissimis armis, & per suorum ordinis ferebatur, collaudans milites increpansque prout cuiusque exhibebant facinora; strenueque si qua lababant, hostium cæde restituens. Tandem Archombrotus, inter ipsum pugnae ardorem, animum sumsis ad facinus supra omnia quæ in acie edebantur eximum. Vrebant iuuensem & Radiobanes æmulus, & hostis Lycogenes. Itaque viçino Timonidi curam dedit eorum quos ducebant; Ipse cum suorum aliquot aude ruit qua pugnabat Lycogenes: Et ille se quæri indignatus, vltro invenientes prorupit. Prior Archombrotus hastili in pectus impresso cum frustra illius clypeum tentauisset, haud mora grandi ab eo bipennis iœtu sine successu excipitur. Vterq; dexteræ suæ iratus,

reliſ-

telisq; absq; vulnera redeuntibus fatali quodā estu effebuit. Ac dum repetunt ictus, dum armorū aditus vestigant, Archōbrotus moræ impatiens quā proxime equū admouet, subitoq; amplexu Lycogenem ligans, simul ab ipso astringitur. Inter hos nexus mutuo pōdere ad terrā ducuntur. Eoq; in lapsu, virtute & industria Archōbroti euenit ut Lycogeni incideret. Plurimi militū vno turbine luctantes oppressere; hi Archombrotū, alii Lycogenē subleuatū. Versabat se in arena Lycogenes obligatus tibiarū & lacertarū hostiliū articulis. Sed Archōbrotus, quāquā multū inter turbā & ictus anhelabat, non passus attolli iacentem, breui pugione repetit vulnera qua lorica desinebat, donec cum constaret expirauisse.

Vbi vero extinctum Lycogenem utique viderunt, longus clamor dissonusque exortus est, his de victoria exultantibus, illis horridum eiulatum in proximorum funerū confessionem tollentibus. Incumbit attonitis aerier cum suo milite Archombrotus, terroremque per illorum aciem late circumfert; utique postquam decisū Lycogenis caput arrepto capillatio alte cōcutiēs, de clade dubitare non passus est. Sāt deinde quassatum ad Meleandri pedes proiiciens; En, inquit, iam tranquillū Lycogenē, & cui fidere, ô Rex, possis. Pari exitio cæteri hostes, quotquot clementiā tuam nolent, Deorum seueritatem expertiantur. Meleander Lycogenis caput assertari præcipiens, in trepidos, & dilabentes inuectus est. Iam enim totis cāpis nō certamen, sed strages videbatur. Nemo ferebat ora victoris, aut reuocātem audiebat Menocritum. Quidam montes ad fugam petiere; alii locorum periti in proximo antra; plerique qua metus & fortuna ferebat, improvidi errabant. Nonnulli cursu exanimes procumbebant in terram, mox fœde in sequentium equorum vngulis prostrati. Nullis in miseros casibus ruita pepercit; Radirobanes fugienti instans Menocrito, ex